
 

  

CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO  
(CALABRIA) 

 
 

SSEETTTTOORREE  nn..  33  ––  AAttttiivviittàà  PPrroodduuttttiivvee,,  MMaannuutteennzziioonnee  ee  PPaattrriimmoonniioo 

 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002222 

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 
 

n. 96 

 
Lavori di “Realizzazione di edicole e loculi cimiteriali”- 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO 

INDAGINI GEOLOGICHE 

(Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021). 
 

CUP: I35I22000100004 

CIG: Z8536604D0 
del 11/05/2022 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto: 

-Il Decreto Sindacale n. 04 del 01/03/2022, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del Settore n. 3 “Attività Produttive, Manutenzione e Patrimonio” al dipendente comunale – 

Arch. Vincenza Chiaravalloti; 

-la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D. Lgs 267 del 18/08/2000, nonché ai sensi 
dello Statuto, dei Regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

-il regolamento di contabilità comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 15/5/2003; 
-il D. Lgs 18/8/2000, n. 267 – TUEL; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 14/10/2016, con la quale viene istituita la Centrale Unica di 
Committenza tra il Comune di Soverato (Capofila) e il Comune di Davoli, nonché la relativa convenzione 

sottoscritta in data 14/10/2016, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 30 del D. Lgs 

n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 

Dato atto che l’attuale, limitata disponibilità dei loculi insufficienti a coprire il fabbisogno solo per il corrente 
anno, hanno determinato come obiettivo dell’Amministrazione la realizzazione di un ampliamento all’interno 

del cimitero che preveda la costruzione di edicole e loculi; 
Considerato che: 

-  ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 



 

-   il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del desunta da indagini di mercato 
informali; 

Visto che: 

-  al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio; 

-  l’affidamento diretto è preceduto dalla procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul MePa; 

Visto l’art.37, comma 1, il quale stabilisce, tra l’altro, che le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori;  

Visto  il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, segnatamente: 
- L’art.31, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce, tra l’altro, che gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al codice degli appalti e, in caso di importo inferiore alla soglia 

di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a); 

- l’art. 36 che disciplina i contratti sotto soglia e, in particolare, il comma 2 del medesimo articolo che 
espressamente prevede, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le modalità ivi riportate e al comma 

a) prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o 

per lavori in amministrazione diretta nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, 

piccole e medie imprese;  
Viste  Le Linee Guida  n. 1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”;  
Visto  il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, che all’art. 51 comma 2.1 prevede la possibilità di 

procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, per i 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro  e per servizi e forniture , ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;   
Tenuto conto che l’importo stimato dell’onorario per la prestazione dell’incarico come sopra determinato 
risulta inferiore a 139.000,00 euro e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 
comma 2 lett a) del D. Lgs 50/2016, da espletare mediante trattativa diretta  MEPA con il criterio del monir 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato;  

Visto l’art.37, comma 1, il quale stabilisce, tra l’altro, che le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori;  

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’1, comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

Ritenuto  di procedere all’affidamento del servizio tecnico riportato in oggetto nei tempi più celeri possibili, 
in virtù dell’interesse pubblico alla loro realizzazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 

50/2016 mediante trattativa diretta con richiesta di offerta ad un solo operatore economico da invitare sulla 
base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico 

organizzativa, selezionandolo dall’Albo Fornitori di cui alla piattaforma MEPA;  



 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure” e l’art. 

32 del D.Lgs 50/2016 i quali stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  

1)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2)  l’oggetto del contratto , la sua formula e le clausole ritenute essenziali: 

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base ;  

1) Fine da perseguire Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

di aree limitrofe e del centro abitato.  

 

2) Oggetto del contratto Affidamento del servizio di progettazione definitiva-esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

 Forma del contratto Convenzione per servizi tecnici  

 Clausole essenziali Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di 

invito. 

3) Criterio di selezione Affidamento diretto tramite MEPA ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs 50/2016 come modificato dal Decreto legge n. 77 del 31 
maggio 2021.  

 Criterio di 

aggiudicazione  

Minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 

ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura.  

 
Accertato che  per tale tipologia di servizio non esistono Convenzioni CONSIP S.p.a., tuttavia detto servizio 

risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA nell’ambito del Bando denominato “SERVIZI – Servizi 
Professionali”; 
Visto il disciplinare d’incarico da sottoscrivere con il tecnico incaricato;   

Visto l’art. 1 comma 67 della Legge n. 266 del 23 Dicembre 2005, il quale dispone che l’Autorità per la 
Vigilanza (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione) ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati 
sottoposti alla sua vigilanza;  

Preso atto che dal 01.01.2021 è previsto il pagamento dei contributi di cui sopra così come sancito dalla 

Delibera Anac n. 1121 del 29.12.2020 avente ad oggetto : “Atttuazioe dell’art. 1, commi 65 e 67 della  Legge 
n. 266 del 23 Dicembre 2005, per l’anno 2021”;  

Dato atto che  essendo l’importo a base di gara è inferiore a 40.000,00 euro, la quota da versare per la 
stazione appaltante  e per l’operatore economico risulta essere esente;  

Considerato che questa Amministrazione ritiene indispensabile procedere all’acquisizione del servizio 
riportato in oggetto mediante trattativa diretta sul MEPA; 
Atteso che il CIG di riferimento del presente affidamento è il N. Z8536604D0; 

Visti ed esaminati la lettera di invito e il modello di offerta; 

Ritenuto di approvare l’allegata lettera di invito e il modello di offerta; 

 

DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1    di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’affidamento dell’incarico 
professionale relativo alla  progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione inerente i lavori di “Realizzazione di edicole e loculi cimiteriali”, per l’importo di € 

6.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, mediante affidamento diretto tramite MEPA ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 come 

modificato dal Decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 da espletarsi mediante trattativa diretta Mepa 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

2     di approvare il disciplinare di incarico da sottoscrivere con il tecnico incaricato e che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione;  

3     di invitare alla procedura un operatore economico scelto sulla piattaforma telematica MEPA 

nell’ambito del Bando denominato “SERVIZI – Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 
ingegneria e ispezione e catasto stradale”; 



 

4    di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 
d’appalto (allegato 1); 

5    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2021 
imputandola sui capitoli  di Bilancio  CAP E. 11060/22, CAP. U. 11060/22 : 

 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi comunali; 
- di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Vincenza CHIARAVALLOTI 

(responsabile del Settore 3) in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il 
presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 

economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 

- di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione 
al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di controllo previste dall’art. 

26 della legge n. 488/1999; 
- di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: all’Albo Pretorio On-Line; 

 
 

 F.TO  IL RESPONSABILE DEL III 
SETTORE 

                                                                                                                                 f.to  Arch. Vincenza Chiaravalloti 

 

 

 


